Дело № 5-50-137/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
3 сентября 2024 года                                                                                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Пшеничная Г.А. рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Долгокерова А.Н., /ИЗЪЯТО/,
привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 82 АП № /ИЗЪЯТО/ от 04.05.2024, Долгокеров А.Н. 30.10.2023 в 05 часов 45 минут на шоссе Героев Сталинграда, 3 в г. Керчи, управляя транспортным средством /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не выбрал безопасную скорость, обеспечивающую возможность постоянного контроля за движением транспортного средства, не учел при этом интенсивность движения, особенность и состояние транспортного средства, дорожные условия, а также не выбрал такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Матяшова Е.А., которые позволили бы избежать столкновения, в результате чего водитель Матяшов Е.А. получил телесные повреждения, повлекшие легкий вред здоровью.
В судебном заседании установлено место совершения правонарушения: Республика Крым, г. Керчь, шоссе Героев Сталинграда, д. 25.
В судебном заседании Долгокеров А.Н. вину признал, пояснил, что 30.10.2023 в 05 час. 45 мин. управляя транспортным средством /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не выбрал безопасную дистанцию до движущегося впереди транспортного средства в результате чего произошло столкновение с автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Матяшова Е.А. Вследствие дорожно-транспортного происшествия он также получил закрытую черепно-мозговую травму. Просил не лишать его права управления транспортными средствами, назначить наказание в виде административного штрафа.

Потерпевший Матяшов Е.А. в судебном заседании подтвердил обстоятельства указанные в протоколе об административном правонарушении, указал, что Долгокеров А.Н. перед ним извинился, его родственники решают вопрос о возмещении вреда, причиненного дорожно-транспортным происшествием, просил назначить наказание Долгокерову А.Н. на усмотрение суда.

Выслушав Долгокерова А.Н., потерпевшего, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

В силу пункта 9.10 Правил дорожного движения водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения.
В силу п. 10.1, 10.2 Правил дорожного движения водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил.

При возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять возможные меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства.

В населенных пунктах разрешается движение транспортных средств со скоростью не более 60 км/ч, а в жилых зонах, велосипедных зонах и на дворовых территориях не более 20 км/ч.
Часть 1 статьи 12.24 КоАП РФ предусматривает ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.
В судебном заседании установлено, что Долгокеров А.Н. 30.10.2023 в 05 часов 45 минут на шоссе Героев Сталинграда, дом 25 в г. Керчи, управляя автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не выбрал безопасную скорость и дистанцию, совершил столкновение с автомобилем /ИЗЪЯТО/, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Матяшова Е.А., в результате дорожно-транспортного происшествия последнему были причинены телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта квалифицированы как повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

Согласно заключению эксперта № /ИЗЪЯТО/ от 15.12.2023 потерпевшему Матяшову Е.А. причинены телесные повреждения (рана затылочной области (потребовавшая проведения ПХО)), повлекшие легкий вред здоровью (л.д.6-8).
Кроме признания вины, виновность Долгокерова А.Н. подтверждается также протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № /ИЗЪЯТО/ от 04.05.2024 (л.д.2), рапортом сотрудника полиции (л.д.5), копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения от 30.10.2023 и схемой к нему (л.д.11-24), копией заключения эксперта ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № /ИЗЪЯТО/ от 15.12.2023 (л.д.6-8), пояснениями потерпевшего Матяшова Е.А.
Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Долгокерова А.Н. по ч.1 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкой тяжести вреда здоровью потерпевшего, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.
Протокол об административном правонарушении в отношении Долгокерова А.Н., составлен уполномоченным должностным лицом и отвечает требованиям, установленным ст. 28.2 КоАП РФ.
Изменения в протокол 82 АП № /ИЗЪЯТО/ об административном правонарушении от 04.05.2024, а именно указания тяжести причиненного вреда здоровью потерпевшего, были внесены должностным лицом ГИБДД в присутствии самого Долгокерова А.Н., который был с ними ознакомлен, в подтверждение чего после внесенных исправлений Долгокеров А.Н. поставил свою подпись.
Долгокеров А.Н. управляя транспортным средством, нарушил пункты 9.10, 10.1 Правил дорожного движения, так как последний не был достаточно внимателен при управлении транспортным средством, что привело к дорожно-транспортному происшествию.
Являясь участником дорожного движения, управляя источником повышенной опасности, Долгокеров А.Н. обязан был соблюдать требования Правил дорожного движения и действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда. При этом исполнение данной обязанности участником дорожного движения не ставится в зависимость от добросовестности (недобросовестности) поведения других участников дорожного движения.
        В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность суд относит признание вины Долгокеровым А.Н.
Оценивая содеянное, принимая во внимание мнение потерпевшего по делу, а также то, что у Долгокерова А.Н. на иждивении находится малолетний ребенок, судья считает возможным назначить Долгокерову А.Н. наказание, не связанное с лишением права управления транспортными средствами.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 12.24., ст. 23.1. и главой 29  КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Долгокерова А.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа: УФК по Республики Крым (УМВД России по г. Керчи), ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 03100643000000017500, банк получателя Отделение Республики Крым Банка России, БИК: 013510002, ОКТМО: 35715000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491242800001623.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья

                                                                         Г.А. Пшеничная

5